



2020年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月30日

上場会社名 株式会社ユーラシア旅行社
 コード番号 9376 URL <https://www.eurasia.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井上 利男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 杉浦 康晴

TEL 03-3265-1691

四半期報告書提出予定日 2020年8月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第3四半期の連結業績(2019年10月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第3四半期	2,336	46.3	124		17		15	
2019年9月期第3四半期	4,352	10.3	117		132		105	

(注) 包括利益 2020年9月期第3四半期 14百万円 (%) 2019年9月期第3四半期 90百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第3四半期	4.22	
2019年9月期第3四半期	28.59	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第3四半期	2,279	2,030	89.0
2019年9月期	3,411	2,085	61.1

(参考) 自己資本 2020年9月期第3四半期 2,030百万円 2019年9月期 2,085百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期		11.00		11.00	22.00
2020年9月期		0.00			
2020年9月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年9月期の連結業績予想(2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,447	57.3	257		241		244		66.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年9月期3Q	3,690,000 株	2019年9月期	3,690,000 株
期末自己株式数	2020年9月期3Q	1 株	2019年9月期	株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年9月期3Q	3,690,000 株	2019年9月期3Q	3,690,000 株

期中平均株式数の1株未満の端数は、四捨五入しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(追加情報の追記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善を背景とする緩やかな回復基調が続く一方で、消費税率引き上げによる消費マインドへの影響も懸念され、また通商問題や海外経済の不確実性による日本国内への景気下押しリスクも抱えております。さらに、新型コロナウイルス感染症拡大による影響が懸念される状況となっております。

当社グループにおきましては、2月度の段階までは計画対比で順調な売上・利益の推移が続いておりましたが、新型コロナウイルスの世界での感染拡大の影響から海外旅行の催行が困難な環境下となり、3月度に売上・利益が大幅に減少し、第3四半期連結会計期間において営業収益は前年同期比99.4%減少いたしました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の営業収益は2,336百万円（前年同期比53.7%）、営業損失は124百万円（前年同期は営業利益117百万円）、経常損失は17百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失は15百万円となりました。経常損失には、助成金等収入81百万円が反映されております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末における資産合計は2,279百万円、負債合計は249百万円、純資産合計は2,030百万円となりました。前期末比では、主として新型コロナウイルス感染症によるツアーキャンセルにより、資産合計は1,132百万円減、負債合計は1,076百万円減、純資産合計は55百万円減となり、自己資本比率は89.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における連結業績予想につきましては、2020年4月30日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,371,625	1,574,205
営業未収入金	292,056	58,850
原材料及び貯蔵品	5,911	5,431
その他	191,034	89,917
貸倒引当金	△290	△20
流動資産合計	2,860,337	1,728,384
固定資産		
有形固定資産	3,606	2,384
無形固定資産	20,252	20,991
投資その他の資産		
投資有価証券	205,569	205,608
その他	322,206	322,602
投資その他の資産合計	527,776	528,211
固定資産合計	551,635	551,587
資産合計	3,411,973	2,279,972
負債の部		
流動負債		
営業未払金	134,728	1,399
未払法人税等	34,179	900
旅行前受金	952,800	85,236
賞与引当金	30,600	14,700
その他	61,984	28,739
流動負債合計	1,214,293	130,975
固定負債		
退職給付に係る負債	112,342	118,963
固定負債合計	112,342	118,963
負債合計	1,326,635	249,938
純資産の部		
株主資本		
資本金	312,000	312,000
資本剰余金	175,600	175,600
利益剰余金	1,598,028	1,541,852
自己株式	—	△0
株主資本合計	2,085,628	2,029,452
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△657	△374
繰延ヘッジ損益	367	955
その他の包括利益累計額合計	△290	581
純資産合計	2,085,337	2,030,033
負債純資産合計	3,411,973	2,279,972

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)
営業収益	4,352,321	2,336,732
営業費用	3,571,956	1,895,616
営業総利益	780,365	441,116
販売費及び一般管理費	662,738	565,211
営業利益又は営業損失(△)	117,626	△124,094
営業外収益		
受取利息	268	104
受取配当金	8,672	3,600
為替差益	4,649	11,498
助成金等収入	-	81,822
保険積立金解約益	-	9,054
その他	1,379	623
営業外収益合計	14,969	106,703
経常利益又は経常損失(△)	132,596	△17,391
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	132,596	△17,391
法人税、住民税及び事業税	21,140	1,297
法人税等調整額	5,970	△3,102
法人税等合計	27,110	△1,805
四半期純利益又は四半期純損失(△)	105,485	△15,585
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	105,485	△15,585

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2018年10月1日 至 2019年6月30日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2019年10月1日 至 2020年6月30日）
四半期純利益又は四半期純損失（△）	105,485	△15,585
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△95	283
繰延ヘッジ損益	△15,130	587
その他の包括利益合計	△15,225	871
四半期包括利益	90,259	△14,714
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	90,259	△14,714
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（追加情報）

当社グループでは、新型コロナウイルス感染症の広がり方や収束時期等に関して、確定的な計画を立てることが困難な環境下にあります。営業収益は2020年9月期第4四半期から徐々に立ち上がり、2022年9月期中には、新型コロナウイルス感染症の影響が収束してゆくものとの仮定をおいています。

当社グループは、上記仮定に基づき会計上の見積りを行っております。

なお、新型コロナウイルス感染症による経済活動への影響は不確実性が高いため、上記仮定に変化が生じた場合には、将来における財政状態、経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社グループは、海外旅行及びこれに関連する旅行傷害保険等のサービスを行う旅行業を営んでおり、単一セグメントであるため記載を省略しております。